
  
ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«Гимназия № 1г. Орска» 

462408, г. Орск, ул. Просвещения, 40А тел. (3537) 22-44-70 

ИНН 56160007228  КПП 561401001 

 

П Р И К А З 

№ 138                                                                                                            «30» августа 2024г. 

 

 

 

Об организации  дополнительных платных  

образовательных услуг в 2024-2025 учебном году 

 

В целях обеспечения прав граждан на получение услуг сверх установленного 

муниципального задания в области дополнительного образования, в соответствии с 

Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ, Постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказом Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 г. № 196 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным  образовательным программам», на основании постановления 

администрации города Орска Оренбургской области от 19.09.2022 № 3023-п «О внесении 

изменений в постановление администрации города Орска от 24 марта 2020 года № 725-п» 

«Об утверждении тарифов на платные услуги муниципальных организаций города Орска, 

осуществляющих образовательную деятельность, подведомственных управлению 

образования администрации города Орска», Положения «Об оказании дополнительных 

платных образовательных услуг в МАОУ «Гимназия № 1 г. Орска» от  19.09.2022г. № 127 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году предоставление дополнительных платных 

образовательных услуг по дополнительным образовательным программам 

«Подготовка к итоговой аттестации» для обучающихся 6,6 – 11 лет со 02.09.2024 г., 

«Подготовка детей к обучению в школе» для детей 5,6 – 6,6 лет с 01.10.2024 г. на 

основании индивидуальных договоров с родителями (законными представителями) 

обучающихся. 

2. Установить стоимость платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год 

согласно Постановлению администрации г. Орска от 19.09.2022г. № 3023-п.:  

2.1.«Подготовка детей к обучению в школе» – 860 рублей;  

2.2.«Подготовка к итоговой аттестации»  300 рублей. 

3. Утвердить учебные планы по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг.  

4. Утвердить штатное расписание на оказание платных образовательных услуг.  



5. Утвердить расписание занятий по программам: «Подготовка к итоговой аттестации», 

«Подготовка детей к обучению в школе».  

6. Утвердить смету расходов дополнительных платных образовательных услуг. 

7. Назначить менеджера платных образовательных услуг (с возложением обязанностей 

по организации и контролю предоставления платных образовательных услуг) Юдину 

Н.В., заместителя директора по УВР. 

8. Заместителю директора по УВР Юдиной Н.В.: 

8.1.Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся для зачисления на оказание дополнительных платных 

образовательных услуг;  

8.2. Обеспечить заключение договоров с родителями (законными представителями) 

на предоставление дополнительных платных образовательных услуг; 

8.3. Обеспечить составление расписания занятий, контроль качества проведения 

занятий дополнительных платных образовательных услуг, ведение табеля учета 

фактически отработанного педагогом времени. 

9. Утвердить состав преподавателей, осуществляющих дополнительные платные 

образовательные услуги:  

9.1. Для проведения занятий «Подготовка к итоговой аттестации» Фомину Ю.Е., 

Подгорнову А.М., Дмитрюк М.А., Никульшину В.О., Лошкарёву И.А., Сенник 

Я.С., Рахматуллину Е.С., Ульянову Т.В., Лисичкину Е.Н., Рахманкулову Д.М., 

Лепешкину С.А., Салову А.Ю.;  

9.2. Для проведения занятий «Подготовка детей к обучению в школе»  педагогов, 

Рахманкулову Д.М., Лепешкину С.А., педагога – психолога Скорову Т.В. 

10. Возложить ответственность за обеспечение безопасности жизни и здоровья детей во 

время образовательного процесса на назначенных педагогических работников, 

указанных в п. 8.1, 8.2. настоящего приказа. 

11. Ответственным лицам и педагогическим работникам, указанным в п. 6, 8.1, 8.2  

настоящего приказа обеспечить необходимые санитарно – гигиенические и безопасные 

условия во время занятий с детьми, выполнение учебных планов и программ. 

12. МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности произвести расчеты по оплате 

дополнительных платных образовательных услуг. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                             Директор 

 МАОУ «Гимназия № 1  г.Орска»                                 Е.А. Солопов 

 

Ознакомлены:  
Юдина Н.В.            ___________ «___» ________2024г.; 

Фомина Ю.Е.          __________ «____»________ 2024г.; 

Подгорнова А.М.    _________ «____» ________ 2024г.; 

Ульянова Т.В.           _________ «____»________ 2024г.; 

Рахманкулова Д.М.  __________ «___»________ 2024г.; 

Сенник Я.С.            ___________ «___»________ 2024г.; 

Лошкарёва И.А.      __________ «____»________ 2024г.; 

Дмитрюк М.А.         __________ «____» _______ 2024г.; 

Никульшина В.О.   ___________ «____»_______ 2024г.; 

Скорова Т.В.             __________ «___»________ 2024г.; 

Лисичкина Е.Н.       ___________ «___»________2024г.; 

Лепешкина С.А.       ___________ «___»_______ 2024г.; 

Салова А.Ю.            ___________ «___»________2024г.; 

Рахматуллина Е.С.  ____________ «___»_______ 2024г. 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу  от «30» августа 2024г. № 138 
 

1. ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ  

платных образовательных услуг МАОУ «Гимназия № 1 г. Орска»  на 2023-2024 учебный год 

 

№

п/п 

Наименование 

платной услуги 

Период оказания  

образовательной 

услуги 

количество часов 

по учебному плану 

в неделю/месяц 

стоимость 

обучения в месяц 

на одного ребенка 

полная 

стоимость 

курса 

1 Подготовка к 

итоговой 

аттестации 

 

9 месяцев  

 

2/8 ч 

 

300 рублей  

2700 рублей 

2 Подготовка 

детей к 

обучению в  

школе 

 

7 месяцев 

 

6/24 ч 

860 рублей  

6020 рублей  

Назначение платежа – дополнительные платные образовательные услуги 

 

2. Пояснительная  записка к  учебному  плану  «Подготовка детей к обучению в школе» МАОУ 

«Гимназия № 1 г. Орска»  на 2024-2025 учебный год 

Учебный план для подготовки обучающихся к итоговой аттестации в начальной школе  разработан  на 

основании Устава МАОУ «Гимназия №1 г. Орска» (рег. № 4944-п от 24.10.2018 г.),  лицензии 56Л01 № 

0003111 (регистрационный номер № 1597-4 от 18.02.2015 г.) и запросов родителей. 

При составлении учебного плана учитывались требования, изложенные в Положении «Об организации и 

порядке предоставления дополнительных платных услуг муниципальными образовательными 

учреждениями, подведомственными управлению образования администрации города Орска» от 

28.03.2012г., в Положении «Об оказании платных дополнительных образовательных услуг в МАОУ 

«Гимназия № 1 г. Орска» от 01.09.2020г. приказ № 193/4. 

Учебный план для подготовки детей к школе предусматривает щадящий режим занятий, который, тем не 

менее, обеспечивает достижение желаемого результата. Примерная рекомендуемая продолжительность 

занятий -  7 месяцев (с 1октября по 30 апреля включительно) с рождественскими каникулами в январе; 

всего 28 недель.  Начало занятий не ранее 17.30. Занятия в течение недели проходят в 2 дня (с внутренним 

выходным днем в середине недели). В гимназии занятия проходят в группах: понедельник - среда, вторник 

– четверг, среда- пятница. В каждый из этих дней проводятся с детьми три занятия продолжительностью не 

более 30 минут с внутренним перерывом 5 минут. Таким образом, примерное число специальных занятий в 

неделю для групп 6 часов, не более 24 часов в месяц (в году 168 часов). 

Форма проведения занятий аудиторная. Программой предусмотрены виды аттестации: входная, 

промежуточная,  итоговая. Для проведения диагностических работ к работе привлекается педагог-психолог. 

Форма обучения – очная с применением дистанционных технологий. Формы проведения аудиторных 

занятий педагог определяет самостоятельно.  

Знакомство с детской книгой и художественной литературой осуществляется вне рамок специальных 

занятий, в процессе чтения вслух, а также включается в другие виды занятий. Подобный режим занятий 

исключает перегрузки и не нарушает законов психофизиологического развития ребенка. При проведении 

занятий используется рабочая программа «Подготовка детей к обучению в  школе».  

1. Курс «Подготовка к чтению и письму». Содержание данного курса  направленно решение следующих 

задач: 

-развитие  артикуляционного аппарата (работа с чистоговорками и скороговорками, проведение 

артикуляционной гимнастики, направленной на  развитие и укрепление мышц губ, языка, челюстей, рта; 

- развитие фонематического слуха (выделение звуков в звучащем слове, определение последовательности 

звуков, характеристика звуков: гласный, согласный, твёрдый, мягкий); работа со звуковыми и слоговыми 

моделями слова, выделение ударного слога, деление слов на слоги, хоровое и индивидуальное размеренное 

произнесение слогов и слов; работа с рифмами; 

-знакомство со зрительным образом всех букв русского алфавита, запоминание букв (только печатный 

шрифт); 

- обогащение  и активизация словаря  и, что особенно важно, работа над пониманием  смысла слова. 

2. Курс «Математическое развитие». Эта область нацелена на формирование у них представлений о 

форме, размере и количестве, узнавание геометрических фигур, их расположение на плоскости.  

3. Курс «Развитие познавательных способностей и ознакомление с окружающим миром». Основными 

задачами становятся:  

- организация восприятия детьми окружающего мира и сбор разнообразной информации через 

непосредственное наблюдение (внешний вид, строение тела, среда обитания, образ жизни, питание и др.); 



- помощь детям в создании образного представления о наблюдаемом объекте через  выделение признаков, 

свойств, назначения, функционирования и т. д.; 

- подведение к обобщающему понятию (растение, гриб, животное и т. д.); 

- помочь подготовиться к обучению в школе. 

 Учебный план   «Подготовка детей к обучению в  школе»  в МАОУ «Гимназия № 1 г. Орска»   

учебные предметы кол-во час в 

неделю   

кол-во час в 

месяц   

кол-во час в год  

Подготовка к чтению и письму 2 8 56 

Математическое развитие 2 8 56 

Развитие познавательных способностей и 

ознакомление с окружающим миром 

2 8 56 

Итого 6 24 168 

3. Пояснительная  записка к  учебному  плану  «Подготовка к итоговой аттестации»  МАОУ 

«Гимназия № 1 г. Орска» на 2024-2025 учебный год 

Учебный план для подготовки обучающихся к итоговой аттестации в начальной школе  разработан  на 

основании Устава МАОУ «Гимназия №1 г. Орска» (рег. № 4944-п от 24.10.2018 г.),  лицензии 56Л01 № 

0003111 (регистрационный номер № 1597-4 от 18.02.2015 г.) и запросов родителей. 

При составлении учебного плана учитывались требования, изложенные в Положении «Об организации и 

порядке предоставления дополнительных платных услуг муниципальными образовательными 

учреждениями, подведомственными управлению образования администрации города Орска» от 

28.03.2012г., в Положении «Об оказании платных дополнительных образовательных услуг в МАОУ 

«Гимназия № 1 г. Орска» от 01.09.2020г. приказ № 193/4. 

Учебный план для подготовки обучающихся к итоговой аттестации в начальной  школе предусматривает 

щадящий режим занятий, очную и дистанционную форму обучения, разную форму работы с учащимися, 

которая, тем не менее, обеспечивает достижение желаемого результата. Примерная рекомендуемая 

продолжительность занятий -  9 месяцев. Всего за год должно быть проведено не менее 72 занятий в 

каждом классе.  В месяц проводится не менее 8 занятий.  

Учебным планом предусмотрено изучение курса сверх часов и сверх программ, предусмотренных 

государственными образовательными стандартами. 

Программа реализуется через организацию дополнительных платных  образовательных услуг   по  

подготовке   к итоговой аттестации обучающихся.  

Занятия проводятся за счет внебюджетных средств и не оказываются взамен и в  рамках основной 

образовательной деятельности, финансируемой из бюджета на условиях добровольного волеизъявления. 

Программа предусматривает разные виды деятельности обучающихся: коллективную, групповую, парную, 

индивидуальную, дистанционную. Программой определены формы проведения аудиторных занятий,  

порядок и периодичность проведения аттестации. Предусмотрены виды аттестации: входная, текущая, 

промежуточная,  итоговая. Формы проведения аудиторных занятий педагог определяет самостоятельно. 

Педагог доводит до сведения обучающихся критерии их аттестации в рамках текущего контроля 

успеваемости по отдельным темам и разделам.  Используются разнообразные методы работы: лекция, 

беседа, самостоятельный анализ, работа с таблицами, графиками, диаграммами, схемами, алгоритмами,  

тестами.   Программа психологически готовит к самостоятельному выполнению комплексных работ по 

классам и как итог - выход на Всероссийские проверочные работы за курс начальной школы (ВПР). 

Для занятий возможно использование тетрадей на печатной основе с тестовыми заданиями, для подготовки 

к комплексной работе используются материалы с тестовыми заданиями, предназначенные для итоговой 

аттестации обучающихся, сборники с тренировочными КИМами, тексты комплексных работ за 4 класс за 

предыдущие годы, сборники с комплексными работами, изданными МО ОО  и другие материалы.   

Подготовка к итоговой аттестации предусматривает использование  Интернет-технологий и предоставление 

возможности ученикам 1-4 классов, педагогам работать с образовательными сайтами: ege.edu.ru, , rustest.ru, 

(выпускник может получить полную информацию о проведении итоговой аттестации и протестировать 

себя, воспользовавшись интерактивным тестом).  

Учебный план  «Подготовка к итоговой аттестации»  в МАОУ «Гимназия № 1 г. Орска» 

учебные предметы кол-во часов  в неделю /месяц/ год 

 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 1-4 

Подготовка к итоговой 

аттестации 

2/8/72 2/8/72 2/8/72 2/8/72 8/32/288 

 

4. Расписание занятий «Подготовка детей к обучению в школе» в МАОУ «Гимназия № 1 г. 

Орска» на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование платной образовательной 

услуги 

Время занятий Дни недели   № аудитории, 

класс, педагог 

 

 

 П
о

д
г
о

т

о
в

к
а
 

д
ет

ей
 к

 

о
б

у
ч

ен

и
ю

 в
 

ш
к

о
л

е подготовка к чтению и письму 17.30-17.55 вторник 

пятница 

№ 108 

математическое развитие 18.00-18.25 0 «А» 

развитие познавательных 18.30-19.00  



 

 

1 

 

 

 

 способностей и ознакомление  

с окружающим миром 

Рахманкулова Д.М. 

подготовка к чтению и письму 17.30-17.55  

среда 

пятница 

№ 204 

математическое развитие 18.00-18.25 0 «Б» 

развитие познавательных 

 способностей и ознакомление  

с окружающим миром 

18.30-19.00  

Лепешкина С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

П
о

д
г
о

т
о
в

к
а

 к
 и

т
о

г
о
в

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

подготовка к итоговой аттестации  

 

 

 

 

 

 

 

 

после окончания 

учебной 

деятельности 

через 30 минут 

среда, 

пятница 

№ 107, 1 «А» 

Фомина Ю.Е. 

подготовка к итоговой аттестации среда, 

пятница 

№ 207, 1«Б» 

Подгорнова А.М. 

подготовка к итоговой аттестации среда, 

пятница 
№ 202, 1«В» 

Дмитрюк М.А. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

четверг 
№ 208, 2«А» 

Сенник Т.В. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

четверг 
№ 209, 2«Б 

Лошкарева И.А. 

подготовка к итоговой аттестации среда,  

четверг 
№ 102, 2«В» 

Рахматуллина Е.С. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

пятница 

№ 103   3«А» 

Ульянова Т.В. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

пятница 

№ 206, 3«Б» 

Лисичкина Е.Н. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

пятница 

№ 205, 3«В» 

Салова А.Ю. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

пятница 

№ 108 4«А» 

Рахманкулова Д.М. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

четверг 

№ 104,4«Б» 

Никульшина В.О. 

подготовка к итоговой аттестации вторник, 

четверг 

№ 204, 4«В» 

Лепешкина С.А. 

5. Штатное расписание для реализации дополнительных образовательных программ 

«Подготовка детей к обучению в школе», «Подготовка к итоговой аттестации» в МАОУ 

«Гимназия № 1 г. Орска» на 2024-2025 учебный год 

Дополнительная образовательная программа «Подготовка детей к обучению в школе» 

 

Дополнительная образовательная программа «Подготовка к итоговой аттестации» 

 

 

6. Состав преподавателей и смета расходов дополнительных платных образовательных услуг  

МАОУ «Гимназия № 1 г. Орска»:  на 2024-2025 учебный год 

Наименование должности Количество единиц  

Педагогический персонал  

учитель 2 

педагог-психолог 1 

Итого по категориям 3 

Управляющий персонал 

Директор ОО 1 

Менеджер по платным образовательным услугам 1 

Итого по категориям 2 

Итого  5 

Наименование должности Количество единиц  

Педагогический персонал  

учитель 12 

Итого по категориям 12 

Управляющий персонал 

Директор ОО 1 

Менеджер по платным образовательным услугам 1 

Итого по категориям 2 

Итого  14 



«Подготовка детей к обучению в школе»  

№ должность  ФИО  Заработная плата  

(с учетом уральского коэффициента) 

1 учитель 0 «А» класса Рахманкулова Д.М. 53% 

2 учитель 0 «Б» класса Лепешкина С.А. 53% 

4 педагог-психолог Скорова Т.В. 1% 

5 менеджер по платным 

образовательным услугам 

Юдина Н.В. 5% 

6 директор ОО Солопов Е.А. 5% 

 «Подготовка к итоговой аттестации»  

№ должность ФИО  Заработная плата  

(с учетом уральского коэффициента) 

1 учитель 1 «А» класса Фомина Ю.Е. 53% 

2 учитель 1 «Б» класса Подгорнова А.М. 53% 

3 учитель 1 «В» класса Дмитрюк М.А. 53% 

4 учитель 2 «А» класса Сенник Я.С. 53% 

5 учитель 2 «Б» класса Лошкарева И.А. 53% 

6 учитель 2 «В» класса Рахматуллина Е.С. 53% 

7 учитель 3 «А» класса Ульянова Т.В. 53% 

8 учитель 3 «Б» класса Лисичкина Е.Н. 53% 

9 учитель 3 «В» класса Салова А.Ю. 53% 

10 учитель 4 «А» класса Рахманкулова Д.М 53% 

11 учитель 4 «Б» класса Никульшина В.О 53% 

12 учитель 4 «В» класса Лепешкина С.А. 53% 

13 менеджер по платным 

образовательным услугам 

Юдина Н.В. 5% 

14 директор ОО Солопов Е.А. 5% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-02T16:39:16+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 1 Г. ОРСКА"
	Я являюсь автором этого документа




